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UBND HUYỆN KRÔNG NÔ 

TRƯỜNG THCS TT ĐĂK MÂM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

    Số:    /KH - THCSĐM Đăk mâm, ngày  01 tháng 10  năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

HỌAT ĐỘNG  NGOÀI GIỜ LÊN LỚP NĂM HỌC 2023 - 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 971/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban 

Nhân dân tỉnh Đăk Nông về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 

của giáo dục Mầm Non, giáo dục Phổ Thông và giáo dục Thường Xuyên, 

Căn cứ hướng dẫn số 08/HD-PGDĐT ngày 12/09/2023 của phòng GD-ĐT 

Krông Nô về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDTHCS năm học 2023-2024; 

Thực hiện chương trình trọng tâm công tác Đội và phong trào Thanh Thiếu Nhi 

Năm học 2023 - 2024 của Hội đồng đội Huyện Krông Nô.  

          Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 và căn cứ trên tình hình thực tế của 

địa phương. Trường THCS TT Đăk Mâm lập kế hoạch hoạt động giáo dục NGLL 

năm học 2023 - 2024 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 

Tổng số học sinh: 727 hs chia làm 18 lớp.  

Giáo viên: Đội ngũ CBGV gồm 43 người . 

1.Thuận lợi: 

 Nhận thức của người dân về giáo dục đã thay đổi tích cực, phụ huynh đã quan 

tâm đến việc đến trường của con em mình. 

 Đa số học sinh có tinh thần, thái độ học tập tốt, chăm ngoan, lễ phép với thầy 

cô giáo và người lớn tuổi. Thực hiện tốt văn hoá học đường. 

2.Khó khăn: 

Số học sinh là con em đồng bào dân tộc tại chổ còn nhiều, chiếm khoảng 1/6 

tổng số học sinh toàn trường (95 em chiếm 13,07%) nên các em còn rụt rè, chưa 

mạnh dạn trong giao tiếp vì vậy khó khăn trong viêc sinh hoạt tập thể, ngoại khóa. 

Nhiều học sinh có hoàn cảnh gia đình còn khó khăn, thuộc hộ nghèo hoặc cận 

nghèo. 
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Nhiều gia đình học sinh, phụ huynh chưa thực sự quan tâm đến con em mình 

một cách đúng mực. 

CNTT phát triển, hệ lụy là tình trạng học sinh say mê facebook, game online... 

do vậy còn nhiều ảnh hưởng đến việc duy trì số lượng cũng như chất lượng. 

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Tiếp tục quán triệt phương pháp đổi mới về HĐ GDNGLL với các tiêu chí cụ 

thể như: 

- Thực hiện nghiêm túc những nội dung giảng dạy tích hợp, lồng ghép trong bộ 

môn hoạt động giáo dục NGLL. Định hướng để học sinh có những nhận thức đúng về 

những lợi ích từ các trang mạng xã hội cùng những hạn chế tiêu cực của nó đối với xã 

hội nói chung và học sinh nói riêng. 

- Sinh hoạt chuyên môn về “Giáo dục giá trị sống, kĩ năng sông cho học sinh” 

bồi dưỡng những kỹ năng “Phòng chống bạo lực học đường” “Phòng chống xâm hại 

tình dục”… 

- Tăng cường các hoạt động thao giảng, sinh hoạt chuyên đề đề giáo viên trao 

đổi, học tập kinh nghiệm, nâng cao trình độ chuyên môn. 

- Lồng ghép và tổ chức các hoạt động ngoại khóa hưởng ứng các chủ đề, các 

cuộc vận động, các phong trào thi đua do Phòng, Sở và bộ GD&ĐT phát động. 

- Nhằm củng cố, mở rộng và khắc sâu kiến thức về các môn học, đồng thời 

giúp giáo dục và rèn kĩ năng sống cho học sinh phù hợp lứa tuổi thích ứng với quá 

trình học tập và sinh hoạt hằng ngày của các em, tạo điều kiện để các em có cơ hội 

phát triển toàn diện về Văn – Thể – Mĩ, giao lưu học hỏi lẫn nhau về những kiến thức 

đã học, những kĩ năng sống giúp các em có những buổi thư giãn đầy ý nghĩa, tạo 

những động lực giúp các em học tập tốt hơn. 

2. Yêu cầu: 

Tổ chức giảng dạy theo đúng quy định của Bộ GD&ĐT.  

          Tổ chức các chuyên đề ngoại khoá, sân chơi ngoại khóa ở các lớp, khối lớp, 

toàn trường với các hình thức khác nhau phù hợp với lứa tuổi tạo môi trường thân 

thiện, giúp các em có cơ hội liên hệ kiến thức đã học vào thực tiễn cuộc sống, bổ sung 

thêm vốn kinh nghiệm trong cuộc sống tập thể ở nhà trường, gia đình và ngoài xã hội. 

Tăng cường hoạt động trãi nghệm sáng tạo,  
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          Đầu tư có hiệu quả cho phong trào văn hoá, văn nghệ, múa hát tập thể nhằm 

góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

          Xây dựng chuyên đề cần xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động phù hợp 

với kế hoạch hoạt động GDNGLL. 

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM,  GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung trọng tâm 

1.1. Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp theo PPCT: 

- Phân công GVCN tổ chức cho học sinh thực hiện; 

-Thời gian được tính: 0,5 tiết/ tuần/mỗi lớp (lớp 9) 

- Thời gian thực hiện HĐ NGLL GVCN linh động bố trí thời gian nhưng phải 

đảm bảo đúng theo PPCT đã quy định. 

- Mỗi lớp thực hiện 2 hoạt động/2 tiết/chủ điểm/ tháng, xếp theo TKB, phân bố 

tùy theo thời gian sao cho phù hợp với hoạt động kỷ niệm Ngày lễ lớn. 

- Tích hợp môn hoạt động NGLL với môn GDCD và môn CN với các nội dung 

phù hợp. 

- Tài liệu sinh hoạt, hình thức tổ chức … GVCN thể hiện trên giáo án. 

- Tài liệu soạn giáo án: hoạt động giáo dục NGLL – sách giáo viên; tài liệu theo 

chủ điểm  

1.2. Đối với sinh hoạt dưới cờ: 

- Tài liệu do các bộ phận được phân công tìm kiếm trên mạng ở các trang mà 

thông tin đã được phê duyệt và các nguồn thông tin chính thống khác . 

- Hình thức tổ chức:  

+ Tùy theo yêu cầu, nội dung của từng chủ đề HĐGDNGLL; 

+ Tùy theo yêu cầu, nội dung của chuyên đề, ngày Lễ kỷ niệm; 

- Thành phần: BGH, TPTĐ, GVCN, học sinh và các đoàn thể có liên quan. 

1.3. Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp với chủ điểm/ tháng: 

- Tổ chức sinh hoạt kỷ niệm ngày Lễ, Ngày truyền thống, …  

- Thực hiện chương trình quốc gia: Ngày môi trường, Luật giao thông, ma 

túy… 
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- Rèn luyện kỹ năng: ứng xử, giao tiếp, tổ chức hoạt động, … 

- Tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy, hoạt động văn nghệ, hội vui học 

tập; 

- Tổ chức thi vẽ tranh truyền thông phòng chống bạo lực và xâm hại tình dục 

cho học sinh, làm thiệp chúc mừng nhân ngày nhà giáo việt nam, thi nấu ăn cho các 

lớp 9 theo chương trình Anh Văn mới và tổ chức HKPĐ cấp trường giao lưu thể thao 

giữa các khối, lớp trong nhà trường. 

1.4. Một số hoạt động trọng tâm: 

- Nội dung chung theo chủ đề. 

Tháng 9: Chủ đề “An toàn giao thông và phòng chống ma túy học đường”. 

Hình thức tổ chức: Sân khấu hóa, phối hợp với công an Huyện tổ chức tuyên truyền 

Luật Giao thông đường bộ. 

Tháng 11: Chủ đề “Tôn sư trọng đạo”. Hình thức tổ chức: Múa hát hoặc làm 

thiệp, báo tường chúc mừng thầy cô. 

Tháng 12: Chủ đề “Uống nước nhớ nguồn”. Hình thức tổ chức: Học sinh viến 

nghĩa trang liệt sĩ, nghe Hội cựu chiến binh Thị Trấn nói chuyện truyền thống quân 

đội NDVN... 

Tháng 01/2024: Chủ đề “Ngày hội bánh chưng xanh”. Hình thức tổ chức: Học 

 sinh trải nghiệm cách gói bánh chưng. Nghe nói chuyện về sự tích bánh chưng bánh 

dày. 

Tháng 4: Chủ đề “Ngày hội đọc sách”. Hình thức tổ chức: Thi kể chuyện theo 

sách. 

Tháng 5: Tổ chức hướng nghiệp phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS cho 

HS khối 9. 

- Nội dung Liên đội và các tổ đăng ký. 

TT 
Nội dung Liên đội và các tổ đăng 

ký 
Tổ Phụ trách Đối tượng Thời gian 

1 
Chủ đề bạo lực học đường, xây dựng 

tình bạn đẹp 

Tổ KHTN 

Tổ Toán – Tin 

Học sinh 

khối 6,7,8,9 

Tháng 

10/2023 

2 Chủ đề : tôn sư trọng đạo Liên đội 
Học sinh 

khối 6,7,8,9 

Tháng 

11/2023 

3 Chủ đề “Hình ảnh anh bộ đội cụ Hồ” Tổ KHXH 
Học sinh 

khối 6,7,8,9 

Tháng 

12/2023 
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4 Chủ đề“Ngày hội bánh chưng xanh”. Liên Đội 
Học sinh 

khối 6,7,8,9 

Tháng 

1 và tháng 

2/2024 

5 Chủ đề “Tiến bước lên Đoàn” Liên Đội 
Học sinh 

khối 6,7,8,9 

Tháng 

3/2024 

6 
Chủ đề Ngày hội Tiếng Anh: Tiếng 

Anh trong đời sống hàng ngày 
Tổ Ngoại Ngữ 

Học sinh 

khối 6,7,8,9 

Tháng 

04/2024 

7 
Chủ đề Chủ đề phòng chống đuối 

nước 
Tổ Năng Khiếu 

Học sinh 

khối 6,7,8,9 

Tháng 

04/2024 

8 Chủ kể chuyện Bác Hồ Tổ Ngữ Văn 
Học sinh 

khối 6,7,8,9 

Tháng 

05/2024 

2. Giải pháp thực hiện: 

- Giáo viên chủ nhiệm phải tổ chức đúng quy định, không được lấy tiết 

HĐNGLL để phục vụ cho tiết dạy chuyên môn. 

- Giáo viên chủ nhiệm khi tổ chức các hoạt động phải có đầy đủ giáo án và phải 

lồng ghép giáo dục kỹ năng sống, trãi nghiệm sáng tạo vào các hoạt động. 

- Dạy phải có kế hoạch cụ thể, tuyệt đối không dạy sai chủ điểm trong từng 

tháng. 

- Tổ chuyên môn phải kết hợp với Tổng phụ trách Đội kiểm tra kế hoạch  hoạt 

động NGLL hàng tháng, hồ sơ giáo án ký duyệt đầy đủ. 

- Tài liệu phải thống nhất từ Khối, giáo án HĐ của chủ nhiệm phải có ký duyệt 

của tổ trưởng. 

           - Các cá nhân liên hệ từng bộ phận có liên quan cung cấp đầy đủ tài liệu, các 

dụng cụ để phục vụ cho hoạt động. 

- Thực hiện kế hoạch này, Ban giáo dục ngoài giờ lên lớp, tổng phụ trách Đội 

xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện, chuẩn bị tài liệu cho từng hoạt động. Sau 

mỗi hoạt động có lưu trữ hồ sơ theo bộ (gồm kế hoạch, tài liệu, sản phẩm, báo cáo). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công nhiệm vụ: 

Để triển khai công tác HĐNGLL trong trường học, nhà trường phân công như 

sau: 

- Ông: Trịnh Huy Liêm. Phó hiệu trưởng - Phụ trách công tác xây dựng, 

triển khai, kiểm tra, đánh giá  kế hoạch HĐNGLL. 
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- Ông: Lê Đức Khanh. GV, Tổng Phụ Trách - tổng hợp hồ sơ trình Phó 

Hiệu Trưởng duyệt để lưu. 

- Ông: Nguyễn Văn Đức. GV, TKHĐ - Phụ trách tổ chức, chỉ đạo 

HĐNGLL, Thư ký. 

- Ông, bà: GVCN các lớp.  Phụ trách công tác, hoạt động NGLL của lớp 

mình chủ nhiệm. 

2. Thời gian thực hiện: 

 Từ tháng 10/2023 đến hết tháng 5/2024. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động NGLL năm học 2023 - 2024 của Trường  

THCS TT Đăk Mâm, yêu cầu các thành phần trong nhà trường thực hiện nghiêm túc, 

hiệu quả./. 

 

 KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

     Trịnh Huy Liêm 
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